Ardından tercüme hareketleri ile başlayan ve bilhassa Yunan kaynaklı felsefi ve bilimsel eserlerin İslam coğrafyasına taşınması sürecini işleyen dönem izah edilir. XI. yüzyıl ortalarına kadarki zaman diliminin bir özetini de sunan bölüm, başta Ebu Ma'ser Belhî (ö. 272/886) ve Biruni (ö. 442/1050 sonrası) olmak üzere dönemin isimlerine, eserlerine ve etkilerine de değinir.

Kitabın üçüncü bölümü, "The Observatory in Isfahan" (İsfahan Rasathanesi) başlığını taşımakta. Bölüm öncelikle Abbasi halifesi Me'mûn (ö. 218/833) döneminde başlayan gözlem faaliyetlerini özetler. Ardından, Abdurrahman Sûfî (ö. 376/986), Hücendî (ö. 390/1000 [?]) ve Hâzinî (VI./XII. yüzyıl) gibi isimlerin astronomi faaliyetleri ele alınır. Başlıktan da anlaşılacağı üzere bölümün ana teması, aralarında Ömer Hayyam'ın da (ö. 526/1131 [?]) bulunduğu bir grup seçkin gök bilginini bir araya getiren Selçuklu sultanı Melikşah (ö. 485/1092) döneminde İsfahan'da gerçekleştirilen astronomi faaliyetleridir. Bu grup tarafından gerçekleştirilen rasathane tecrübesinin en önemli ürünleri olarak Güneş yılına dayalı Celali takvimi ile *Zic-i Melikşâh*² zikredilebilir. Bunun yanında, Melikşah'ın oğlu Sultan Sencer (ö. 552/1157) döneminde Hâzinî öncülüğünde hazırlanan *Zicü'l-Mu'teberi'l-Sencerî* başlıklı astronomi cetvellerinin, sonraki dönemlere et-

² İslam tarihi boyunca pek çok *zic* türü eser telif edilmiştir.

“Astronomy and Astrology in al-Andalus” (Endülüs'te Astronomi ve Astroloji) başlıklı dördüncü bölümde Blake, Endülüs coğrafyasındaki gözlem faaliyetlerinin İslam'ın doğu coğrafyasına kıyasla daha az yoğunlukta ve yetkinlikte olmakla birlikte, Latin Avrupa bilimi açısından önemli olduğunu belirtir. Zerkâlî (ö. 493/1100) gibi isimlerin faaliyetlerine dikkat çeken Blake, Endülüs'ün doğu İslam coğrafyası ile olan astronomi alanındaki etkileşiminin kayda değer düzeyde azalmasını, bölgede Müslümanlar lehine olan siyasi birliğin ve hakimiyetin bozulması ile ilişkilendirir (s. 63). Bu nedenle, doğu coğrafyasında üst düzey rasathaneler kurulabilmişken, Endülüs coğrafyasında bunun gerçekleşmemesi bu tarz devasa ölçekli projelerin, ekonomik ve siyasi gücü olan yöneticiler himayesinde mümkün olabildiği yaklaşımıyla ilişkilendirilir.

“The Observatory in Maragha” (Meraga Rasathanesi) başlıklı beşinci bölümde Nasirüddin Tusi'nin (ö. 672/1274), İlhanlı hükümdarı Hülagu Han'ın (ö. 663/1265) desteğiyle kurduğu Meraga rasathanesi, bu çevredeki entelektüel ortam ve gerçekleştirilen gözlemler neticesinde hazırlanan *Zic-i İlhâni* konu edilir. Blake, bu rasathaneden ötürü İslam astronomisinin en önemli yüzyılına XIII. yüzyıl olduğunu ileri sürer (s. 65).

Kitabın “The Observatory in Samarqand” (Semerkant Rasathanesi) başlıklı bölümü, Meraga tecrübesi sonrası astronomi faaliyetlerini, özellikle de Gazan Han (ö.703/1304) döneminde Tebriz'de gerçekleştirilen astronomi çalışmalarını özetleyerek başlar. Bunun akabinde, XIV. yüzyılın en önemli astronomi bilginlerinden kabul edilen Emevi Camii baş muvakkiti İbnü'ş-Şâtr'ın (ö. 777/1375 [?]), Meraga ve Semerkant astronomi birikimleri arasında bir köprü olduğu ifade edilmekte; gezegenler teorisine yaptığı katkılar özetlenerek, Kopernik'in yararlandığı isimlerden birisi olduğu belirtilmektedir (s. 81). Blake bu bölümün kalan kısmında Semerkant Rasathanesi ve çevresinde sürdürülen faaliyetleri ele alır. Ona göre bu rasat-

hane, Avrasya coğrafyasında kendi zamanına dek ortaya konmuş en büyük ve sofistike rasathanedir (s. 82). Blake, rasathanenin kurucusu Uluğ Bey'in (ö. 853/1449) ve meşhur astronomları Gıyâsüddin Cemşid Kâşî (832/1429), Kadızâde-i Rûmî (ö. 844/1440 sonrası) ve Ali Kuşçu'nun (ö. 879/1474) çalışmalarından, rasathane faaliyetlerinden ve *Zic-i Uluğ Bey*'e yaptıkları katkılardan bahseder.

"The Observatory in Istanbul" (İstanbul Rasathanesi) başlığını taşıyan yedinci bölüm, Osmanlı astronomisini ve İstanbul Rasathanesi tecrübesini işlemektedir. Osmanlı devletinin seyrini özetleyen Blake, Ali Kuşçu'nun Osmanlı astronomisi üzerindeki tesirlerine değinir, akabinde de astroloji faaliyetleri kapsamında değerlendirebileceğimiz faaliyetlerde bulunan müneccimbaşılık kurumunun II. Bayezid (ö. 918/1512) döneminden itibaren faaliyette olduğunu belirtir. Fakat, ona göre en önemli Osmanlı astronomi bilgini Takiyyüddin Râsîd'dır (ö. 993/1585) (s. 99). Bu bağlamda, Takiyyüddin'in İstanbul'a gelişi ve ardından dönemin sultanı III. Murad'ın (ö. 1003/1595) desteğiyle rasathaneyi kurması ve birkaç sene sonra yine sultanın emriyle yıkılması serimlenir. Yazara göre, bu kısa süreli faaliyete rağmen Takiyyüddin'in ortaya koyduğu *zic*, dönemin Avrasya coğrafyasındaki en doğru verilere sahiptir (ss. 106-107).

Kitabın "The observatory in Shahjahanabad" (Şahcahanabad Rasathanesi) başlıklı sekizinci bölümü, Hindistan coğrafyasında, özellikle de Babürülüler döneminde ortaya konan astronomi faaliyetlerini ve bu alandaki önemli isimleri incelemekte. Kitabın genelinde olduğu üzere burada da odak noktası, Mahârâja Sevâi Jai Singh (ö. 1156/1743) tarafından kurulan rasathaneler ve bunların bir ürünü olarak *Zic-i Cedîd-i Muhammed Şâhî*'dir. Kopernik sonrası döneme tekabül etmesine rağmen, mezkur gözlem çalışmalarının işleyişi Batlamyusçudur (s. 118). Bu bölümde dikkat çekilen bir başka önemli husus, Jai Singh'in teleskoptan haberdar olduğu ve hatta kendisinin de bir teleskobunun olduğu, fakat ortalama insanın bunu kullanmaya hazır olmadığı için gözlemlerin çıplak gözle yapılmasının tercih edildiğini söylemesidir (s. 124).

"Medieval and Early Modern Europe" (Ortaçağ ve Erken Modern Avrupa) başlıklı dokuzuncu bölümde, işaret edilen dönemlerde Avrupa'da gelişen astronomi ilgisi ve bilhassa Kopernik ile başlayan Güneş-merkezli yeni astronominin serüveni özetlenerek, Avrupa astronomisi ile İslam astronomisi arasındaki müşterek havzanın ayrışmaya başladığı belirtilir. Blake; Tusi ve Müeyyeddin 'Urdî (ö. 664/1266 [?]) gibi isimlerin ortaya koudukları bazı modellerin Kopernik tarafından kullanıldığını söylemekle birlikte, bu alanda üstünlüğün Avrupa'ya geçmeye başladığını belirtir (s. 130).

Blake son olarak Sonuç kısmında, kitapta sunduğu Avrasya ortak bilim havzası vurgusunu yineleyerek kitapta ortaya koyduğu yaklaşımı özetler.